
DIREZIONE INTERREGIONALE EMILIA-ROMAGNA E MARCHE 
Distretto di Ancona- Servizio Acquisti e Contratti 

60122 Ancona, Via Palestro, 19 – Telefono +39 071-227521 – Fax +39 071-2275214 
e-mail: dis.ancona.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

Il  DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal 

Comitato di gestione rispettivamente il 27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 

2014; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 

Dogane approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 

dicembre 2016; 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” 

approvato dal Comitato di Gestione con deliberazione n. 243 del 30 luglio 

2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014; 

PRESO ATTO  che nell’immobile di Ancona, Lungomare Vanvitelli, 5, sede 

condivisa dell’Ufficio delle Dogane di Ancona e della Polizia di Frontiera si 

è verificato un malfunzionamento al sistema di smaltimento delle acque 

meteoriche  in corrispondenza della grondaia e discendenti, come 

accertato anche dall’Ufficio tecnico del Provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. per le Regioni Toscana, Marche e Umbria; 

PRESO ATTO che dal malfunzionamento sopra citato possono derivare 

infiltrazioni d’acqua alla struttura e riversamento, in caso di pioggia intensa, 

di un getto consistente d’acqua su eventuali passanti; 

CONSIDERATO che per la tipologia di intervento il medesimo 

Provveditorato ha rappresentato che la riparazione deve essere effettuata a 

 
 
 
      
Protocollo:       557 /R.I. 

mailto:dis.ancona.acquisti@adm.gov.it


2 

 

cura delle Amministrazioni usuarie (Agenzia Dogane e Monopoli, Polizia di 

Frontiera); 

CONSIDERATO che  la Polizia di Frontiera, per superare la problematica, 

ha provveduto ad esperire una procedura per l’affidamento in urgenza 

dell’intervento di riparazione della grondaia/discendente sopra citata; 

procedura autorizzata con determina a contrarre prot. 685 del 26.02.2019 a 

firma del Dirigente responsabile della Polizia di Frontiera; 

PRESO ATTO che la riparazione è stata affidata in urgenza dalla Ditta 

UNIFOR srl su incarico della Polizia di Frontiera; 

CONSIDERATO che l’intervento riguarda parti condominiali dell’immobile e 

pertanto le spese vanno divise tra le Amministrazioni che hanno in uso lo 

stesso; 

CONSIDERATO che non esiste all’attualità una tabella approvata per la 

ripartizione delle spese “condominiali” 

CONSIDERATO che, sulla base di informazioni assunte per le vie brevi 

dall’Agenzia del Demanio, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha in uso 

una porzione dell’immobile demaniale di L.mare Vanvitelli, 5, simile per 

estensione a quello in uso agli uffici della Polizia di Frontiera;  

VALUTATO che, pertanto, avendo in uso una parte di immobile simile per 

estensione a quella in uso alla Polizia di frontiera, l’Agenzia debba farsi 

carico della metà della spesa dell’intervento; 

TENUTO CONTO  della determina di affidamento alla Ditta UNIFOR slr per  

il servizio di cui sopra per un importo complessivo pari a €. 2.138,00 IVA 

esclusa (di cui il 50% a carico dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli); 

VERIFICATO che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel 

budget “FD_BENIDEM - Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in 

uso” (codice articolo  F01.0001.0001 - utilizzo fondo manutenzione 

ordinaria) attribuito alla Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le 

Marche e gestito dal Distretto di Ancona; 

CONSIDERATO che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore 

del Distretto di Ancona; 

DETERMINA 

di ritenere autorizzato l’intervento sopra descritto. Come stimato e indicato 

nella determina della Polizia di Frontiera, il 50% del costo dell’intervento, 



3 

 

corrispondente a € 1.069,00 + IVA, è a carico dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli. 

Ancona,     25 marzo 2019 

 

 Il Direttore del Distretto ad interim 
 Dott. Pieremilio Araldi 


